
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  247          DEL  24/03/2016 

OGGETTO:  ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO (SERBATOI MEDICATION 
CASSETTE E TUBI DI PROLUNGA) PER IL SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE – 
PAZ. L.P. - TRAMITE O.D.A. SUL ME.PA EX ART. 125 COMMA 11 D. LGS. 163/2006

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 24/03/2016 Al 08/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e 

su istanza del Servizio Farmacia Territoriale 

PREMESSO        -  che la Responsabile del Servizio Assistenza Farmaceutica, con nota prot. 1567 

del 15/03/2016,  ha fatto richiesta di acquisto di n. 24 confezioni da 12 pezzi di 

serbatoi  “Medication Cassette” 100 ml e n.1 confezione da 50 pezzi  di tubi  di 

prolunga   con  valvola  antisifone  cm  152,  in  seguito  alla  richiesta   urgente 

dell’U.O.  di  Cardiologia  e  Utic  dell’Ospedale  San  Francesco  di  Nuoro,   per  il 

paziente  L.P;  

-  che tali presidi sono necessari per la somministrazione della terapia salvavita 

del paziente;

 DATO ATTO      -   che, alla data del 17/03/2016, non esistono convenzioni Consip attive per la 

fornitura di dispositivi infusionali,  ma essi sono presenti nel Mercato elettronico 

per le Pubbliche Amministrazioni;  si  è provveduto quindi  a verificare le offerte 

presenti  nel Mepa e, dalla comparazione delle offerte,  quella economicamente 

più  vantaggiosa  risulta essere  della  Ditta  Surgical  Srl,  che  offre  i  serbatoi 

“Medication Cassette” da 100 ml al prezzo di € 29,00 cadauno netto iva (codice 

articolo 21-7002-24),  e i tubi di prolunga antisifone cm 152 al prezzo di € 7,70 

cadauno netto Iva (codice articolo 21-7106-2), per un totale di € 8.737,00 netto 

Iva;  

- che la Dr.ssa Tea Oggiano, responsabile della Farmacia Territoriale, con mail 

del  17/03/2016  allegata,  ha  dichiarato  che  i  prodotti  offerti  sono  conformi  a 

quanto richiesto;

-  è possibile quindi procedere tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul MePa, 

ai sensi dell’art. 125 comma 11  del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163;

    VISTI il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni.

il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Per i motivi sopra espressi,

DELIBERA

- di autorizzare l’acquisto attraverso ordine diretto su MePa (Oda) di n. 24 confezioni da 12 

pezzi  di serbatoi  “Medication Cassette”  100 ml e n. 1 confezione da 50 pezzi  di tubi  di 

prolunga con valvola antisifone 152 cm dalla Ditta Surgical Srl;

-  di dare atto che l’importo complessivo della fornitura  è pari ad. €. 9.086,48  compresa 

Iva  al  4%   in  quanto  “PRODOTTI  DESTINATI  A  PAZIENTI  CON  MENOMAZIONI 

FISICHE PERMANENTI” -  L. 263/89;

-  di dare atto che la spesa graverà secondo la tabella di seguito riportata:

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO (Iva 
incl.) 

2016 UA2_FARM     1 A0501010801 Acquisto altri 
beni e prodotti 
sanitari

€    9.086,48  

- di  dare  atto  che  il  Servizio  Assistenza  Farmaceutica  Territoriale  è  responsabile 

dell’esecuzione e della gestione contrattuale (ordinativi, etc.) e provvederà alla liquidazione 

delle fatture previo riscontro della regolarità della fornitura, con   le modalità  indicate nella 

nota  della  Direzione  Amministrativa   Aziendale  avente  protocollo  NP/2015/3121  del 

26/03/2015;

- di trasmettere copia del presente atto  alla Farmacia Territoriale,  al Servizio Contabilità e 

Bilancio ed all’Area Controllo e Committenza;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 

dell’Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

                                                   Il Commissario Straordinario
                                                   Dott. Paolo Tecleme

Allegati: 4

Per il Servizio
R. Di Gennaro
C.Pili
Cod. Servizio  86 /2016



 

21-7001-24/21-7002-24Produttore:   SMITHS MEDICAL MD 

 
CONTENITORI “MEDICATION CASSETTES”
 
 
 
 
 

 
Sono contenitori da 50 e 100 ml per microinfusori CADD LEGACY 1, Plus, PCA e CADD-Prizm. 

 
 

Materiali e componenti 

 
 
 
 
 
 
 

A ) Cassetta rigida esterna ( non entra in contatto con il medicamento ) : materiale plastico rigido 
B ) Sacca interna ( da 50 e 100 ml ) : PVC per uso medicale, plasticizzato con DEHP 
C ) Tubicino deflussore : PVC per uso medicale.  
Tutti i materiali a contatto con il medicamento sono compatibili con i farmaci attualmente in uso nelle chemioterapie 
e nelle più comuni terapie a base di antibiotici, antivirali, antidolorifici e anestetici; trattasi di prodotto latex-free. 

 
 
 

Caratteristiche del prodotto

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trattasi di una cassetta di materiale plastico ( non a contatto col medicamento ) all’interno della quale trova posto una 
piccola sacca di polivinile cloruro dal contenuto rispettivamente di 50 o 100 ml collegata con un tubicino deflussore 
lungo ca. cm.20, pretensionato sul lato superiore della cassetta, con un volume di riempimento di 0,3 ml ca. munito di 
tappo di chiusura tipo Luer-Lock. Rimuovendo il tappo si può collegare la cassetta con il tubo di prolunga per infusioni. 
 
Il medicamento, normalmente un prodotto per chemioterapia o un antidolorifico, viene immesso, mediante una siringa 
sterile, nella sacca prima che venga collegata al tubo di prolunga. 
Il collegamento al paziente avviene tramite una protesi dotata di membrana autosigillante, precedentemente 
impiantata chirurgicamente ( tipo Port-A-Cath ), oppure mediante inserimento diretto dell’ago sotto cute in alcuni casi 
particolari. 
 
Il flusso del liquido viene regolato da un microinfusore al quale la cassetta viene applicata. 
 
Il sistema è portatile, per cui il paziente può ricevere il trattamento su base ambulatoriale. 
Il minicomputer incorporato nella pompa regola il flusso secondo un programma preordinato dal medico curante. 
 
Nota :  la cassetta grigia non filtra i raggi ultravioletti. 
  L’attacco Luer femmina alla fine del tubicino consente il riempimento del serbatoio con una siringa. 
 
Compatibilità: Il materiale utilizzato per produzione della sacca e del tubicino per infusione risponde agli standard della 
classe V della USP ( test biologici per i materiali plastici ) 
 

Codici e misure 

 
Codice      
21-7001-24 cassetta serbatoio da 50 ml   (mm 85x42x23) 
21-7002-24 cassetta serbatoio da 100 ml (mm 85x80x23) 

Sterilizzazione Confezione di vendita 

Confezionati singolarmente in confezioni da 12 pezzi.Ossido di Etilene (ETO).  
Validità 5 anni con confezione chiusa ed integra 

Prodotto provvisto di marcatura CE 0473            Classe di appartenenza  IIa            Codice CND A080201     Repertorio 41422 

Data Marzo 2007  pagina 1 





 

21-7106-24Produttore:   SMITHS MEDICAL MD 

 
 
 

TUBI DI ESTENSIONE MINIBORE con valvola anti-reflusso e 
anti-flusso libero e filtro integrato

 
 
 

Da utilizzarsi con le “Medication Cassettes” dei microinfusori CADD. 
Specifico per l’utilizzo con epoprostenolo (Flolan). 

 
 
 

Materiali e componenti 

 
 
 
 
 
 

 
Tubo in PVC per uso medicale, rispondente agli standard della Classe V della USP (test biologici per i materiali plastici).  
TOTALMENTE PRIVO DI LATTICE     

 
 
 

Caratteristiche del prodotto

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I tubi di estensione consentono di allungare il “percorso” tra la cassetta “Medication Cassette” attaccata al microinfusore e 
il sito di accesso del paziente. 
 
L’attacco celeste Luer Lock maschio ad una estremità si connette al Luer femmina che è all’uscita del tubo della 
Medication Cassette. 
 
L’altro attacco Luer , più grande, all’estremità distale del tubo di estensione, contiene una valvola anti-sifone. 
Questa estremità si collega al sito di infusione del paziente. 
 
Questo tubo, specificamente messo a punto per il Flolan, ha una parete di spessore particolarmente elevato per evitare 
ogni possibile inginocchiamento e proteggere contemporaneamente  il farmaco dalla luce.  
Il filtro integrato, a disco, da 0.2 micron impedisce che eventuali particelle o impurità arrivino al paziente. 
 
 

 
 
 

Codici e misure 

 
Codice   
 
21-7106-24        Lungh. 152 cm.      Volume di riemp. 1,8 ml 
 (fornito con cappucci  e clamp) 

Sterilizzazione Confezione di vendita 

Confezionati singolarmente in confezioni da 50 pezzi.Ossido di Etilene (ETO).  
Validità 5 anni con confezione chiusa ed integra 

Prodotto provvisto di marcatura CE 0473          Classe di appartenenza  IIa         Codice CND A03020101     Repertorio 41984 

Data 5 LUGLIO 2005  pagina 1 



1

Cristiano Pili

Da: s-farmaceutico@aslolbia.it
Inviato: giovedì 17 marzo 2016 14:07
A: Cristiano Pili
Oggetto: Re: Acquisto di serbatoi "Medication Cassette" e tubi di prolunga - invio schede tecniche

 
Buongiorno, i prodotti sono conformi alla richiesta saluti Tea Oggiano 
 
 
On gio 17/03/16  1:35 , "Cristiano Pili" <cpili@aslolbia.it> wrote: 
> Buongiorno, 
>  
> in riferimento alla richiesta in oggetto, pervenuta con nota  
> NP/2016/1567, si inviano in allegato le schede tecniche relative ai  
> prodotti. Si prega di voler comunicare per iscritto a questo Servizio  
> se gli stessi siano idonei e conformi quanto richiesto. 
>  
> Cordiali saluti 
>  
> Cristiano Pili 
> -------------------------------------------------------- 
> Servizio Provveditorato 
>  
> _Cristiano Pili_ 
>  
> _Tel. 0789 552046_ 
>  
> _Fax. 0789 67645_ 
>  
> _ e.mail:  _ 
>  
> ____ 
>  
> _ Pec:  _____ 
>  
>  
>  


